In deuora buntur hac fame & siti, qui variis gene-tore eccle-ribus preciōrum ciborum ac potuum *stasiſtorū* replent corpora sua, quod aliqui faciunt be-neſicio- etiam ex ecclesiasticis bonis, nec compa-rum.

aut hastum ceruīsæ tribuunt ei. Porro, quām pœnale sit magna siti affligi, con-ſtat ex eo quod filii Israēl circumuallati

Iudith. 7 leguntur dixisse: Sit finis noſter breuis in ore gladij, qui longior fit ariditate si-Tthren. 4 tis. De afflictione quoque famis ait Iere-Sitīs dum mias in Threnis: Melius fuit occisis gla-natorum dio, quām attenuatis fame. Cūmque si-ineffabi-lis. tis oriatur ex calore atque labore, maxi-ma & pœnalisima est sitiis damnatorum cūm extuātissimo torqueantur calore,

incessibilique labore, quemadmodum in *Apo. 11* in Apocalypsi legitur. Fumus tormento-rum eorum ascendet in secula seculorum & requiem non habebunt die ac nocte. *Psal. 48.* In Psalmo quoque scriptum est de ini-quo. Laborabit in aeternum, & viuet ad- *viii.* *Matt. 22* huic in finem. Octava pœna inferni est li-gatio & vinculatio damnatorum, prout in euangelio dominus loquitur de dam-nantio. Ligatis manibus & pedibus, proi-ciens eum in tenebras exteriores. In infer-no nāque potissimè adimplebitur quod Salomon dixit: Iniquitates sue capient *Prover. 5.* impium & funibus peccatorum suorum constringetur. Hinc Iaías propheta asse-*Esaie. 24* ruit de iniquis: Congregabuntur congre-gatione vniuersitatis, & claudetur in car-cere. De quibus apud Mat. Christus per-hiber se dicturum: Alligate ea (puta ziza-nia per quā reprobri designantur), in fa-sciculos ad cōburendū. Nona est horre- *ix.* da caligo, cuius figura in Aegyptiis præ-cessit, apud quos fuerunt diebus tenebre-tū densæ, quod palpari vix valebat: qui-bus tenebris infernali caligo mirabili-ter horribilior est: propter quod à Iob *Iob. 10.* infernus vocatur terra op̄erta mortis ca-ligine, terra miseriae, & tenebrarum. Ve-

runtamen, quia dannati iuxta præhabita
se inuicem ad miseriarum & pœnarū sua-
rum augmentum conspicient, ignis in-
fernalis tantum de luce tristi habebit, vt
se mutuò possint inspicere. Nec obstat

Lux qua quod super prædicta verba beati Iob san-
lis in m- cts Gregorius scribit: Ignis infernalis
ferno. concremationem habet, sed lumen non

Greg. lib. habet: flamma illa comburit, sed tenebras

9. moral. non expellit. Nam subdit ibidem. Quan-
cap. 49. uis ignis illic ad consolationem non lu-
cet, tamen vt magis torqucat, ad aliquid

lucet; quia sequaces suos secum in forme
tis flamma illustrante reprobi sunt visu-
ri. Ignis itaq; qui in obscuritate cruciat,

lumen ad tormentum seruat. Decima pœ-
na inferni, est turpisima, horribilissima,
ac fodiissima dispositio loci, cuius turpi-
tudini & fecori immunditia & horrore

nulla cloaca, nulla purredo, nullum deser-
tum, nullum cadaver poterit comparari,

prout de hoc infra plenius differetur. Vn-

* decima pœna inferni, est pœna damni, vi-

delicet parentia beatificæ visionis, & pri-

uatio omnis salutis inopia maxima, de-
speratioque extrema, de quibus infra di-

cetur. Alia quoque plurimæ pœnæ sunt

in damnatis, videlicet mæror, dolor, &

pauor: mæror de bonis omissis, dolor de
tormentis semper præsentibus, pauor de
malis futuris, & nunquam terminum ha-
bituris. Insuper, ineffabiliter odiunt deū,
& inuidit beatitudini eius ac omnium
electorum. Amplius, sicut Tullius scribit,

Odo gen- odo genera pœnarum erant in legibus
humanis & in iure ciuili: Damnum, vin-
cula, verbera, talio, ignominia, exilium,
mors, & seruitus: quæ omnia in damnata-
tis existunt. Est namq; in eis damnū, quo-

nera pœ- niam perdidérunt sumam, infinitum &
incommutabile bonum, videlicet deum, narum.
& vniuersa spiritalia dona eius, gratiam I.

& virtutes, gloriam & salutem. De pœna 11.

verberum dictum est, de quibus & Salo-

mon in Proverbis ait: Mallei percutien-
tes parati sunt stultorum corporibus. De 111.

pœna talionis in Apoca: habetur: Quan-

tum glorificauit se & in delitiis fuit, tan-

tum date illi tormentū & luctum. Quod
non est intelligendū, quasi in inferno aut

etiam in purgatorio non sit maior affli-

ctio pro peccato, quā in vita hac fuit de-
lecatio in peccando, sed comparatio illa

intelligenda est in genere, quia quō ma-

ior est in peccādo voluptas, eo pœnalior
inflictur pro peccato calamitas. De pœ-

Apo. 19.

Apo. 18

1111

Prose. 16 na vērō ignominiae scriptū est in Proverbiis: Turpidinem & ignominiam congregat sibi iniquus, & opprobrium illius non delebitur. Vnde per Ieremiam dominus protestatur: Dabo eos in opprobrium sempiternum & in ignominiam eternam, quā nunquam obliuione deletabitur. De poena exilij exponitur illud: Et Esaiae. 26 clausa est ianua. Et quod iudex dicturus est: Projicite eum in tenebras exteriores, Atque quod loquitur Esaias, Tollatur impius ne videat gloriam Dei. De poena mortis infernalis fertur in Apocalypsi. Pars 2. Pet. 2. corum (id est, retributio & merces omnium iniquorum) erit in stagno ardenti igne & sulphure, quod est mors secunda. De poena seruitus air beatissimus principes apostolorum: Iniqui sunt servi corruptionis. Christus quoq; apud Ioannem Omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Postremo, prædictis consonat quod in Legenda sancti Ioannis apostoli recitatur, quemadmodum iuuenis quidam a sancto Ioāne apostolo resuscitatus a morte, multa narravit de gloria paradisi, & de tormentis inferni. De quibus specialiter octo narravit, quæ continentur his metris:

Vermes & tenebrae, flagellum, frigus, & atque ignis. et Demon aspectus, scelerum confusio, luctus.. Ecce quæ & quanta, quām incomparabilis & immensa atque perpetua est miseria, poena, infelicitas dñatorum. Et certè qua ex prædictis descriptionibus earū non perterretur, obtenebratus & obstinatus est corde: nec spiritualiter sentit, sed mortuus est. Veruntamen resipiscat & devitiorū profundo emergat, atque ad ista consideranda erigat oculos cordis. Et omnis quem adhuc peccatum delectat, horū considerationem & timorē imprimat suę menti, ut saltē tantorū horrore suppliacionē retrahatur à vitiis, & ad salutaria dirigatur. Qui autem iam cœpit introire viam virtutum, ex horum considerationē omnem instabilitatem & torporem abiciat, imò cunctis credentibus vertantur in naufragium & horrorem cuncta oble. Et amēta carnalia vanitatēsque seculi, per quæ ad tantas persuidentur calamitates inferni.

De rniuersitate infernalium tormentorum.

ARTICVLVS XL I.

Ierem. 29 **D**abo eos in vexationem, & maledictionem, & in stuporem, & sibilū, & in opprobriū sempiternum, eo quod non audierūt verba mea (id est, precepta mea non impleuerunt) dicit dominus. Hoc requirit diuinā iustitia, quod sicut peccator toto corpore & anima, & omnibus membris corporis ac viribus animae deum offendit, sic in inferno puniatur in omnibus ipsis. Illaque membra ac vires, in quibus plus viguit impia delictatio, & quæ magis seruerunt peccatis, horribilius atque acerbius punientur: vi luxuriosi in pudēdis gulosi & garruli in lingua & ventre. Tunc ergo singuli sensitius exteriōres, ac intēriōres & alia vires singulis ac propriis affligētur suppliciis. Erit in appetitu sensitio infensatissimus furor, phantasia proterua, inuidia mordax, rancor amarus, tristitia opprimens, timor concupiscentiae, dolor absorbes. Peccator enim scientia dā videbit & irascetur, dentibus suis fremet natorum, & tabescet. Erit quoque in eis irrationalis concupiscentia: quia ad carnalia terribilis concupiscentia: quia ad carnalia terribus obierunt, astu vel habitu afficiuntur, non qualis. Erit item in eis penitentia de peccatis,

non inquantū peccata sunt in honoratiua, offensiūaque dei & vilia ac turpia in se-
ipſis, sed inquantum per peccata merue- *Eſaiæ. 33.*
runt ac incidērunt tot & tantas miseras. Tunc penetrabunt eos tortiones & do-
lores incomparabiliter pœnalius quam
parturiētes. Denigra erit facies eorum
super carbones, & vultus combusti vul- *Amos. 4.*
tus eorum. Tunc leuabuntur in contis, & *Damna-*
recluduntur in ollis feruentibus: Habe- *torum mi-*
bunt miserrimi conturbationem & com- *serie.*
precisionem in cerebro, planctū in oculis,
stridorem in détibus, foetorem in narri-
bus, clamorem & vulgatum resultatio-
nes in auribus, stīm in lingua, famem in
stomacho, vincula in manibus ac pedi-
bus: & nunc infernalis incendij ardorem
nunc intolerabilia frigora in omnibus
membris. Intellectus erit plenus errore *Intellecto*
& falsitate, excēcione erronēisque iu- *damnato-*
diciis. Et (vt S. ait Hierony.) nihil poterit *rum.*
rit cogitare, nisi ad quod cum impulerit
vis doloris, ita quod nihil poterit conſiderare, ex cuius consideratione posse alii
quo modo mitigari acerbitas afflictio-
nis. Ea verò quæ augent miseriam, bene
attendet: vt quod damnatio erit æternæ,
quod omnipotenti resistere nequit, quod

electi sunt pleni omni felicitate & gloriætex quibus cōsiderationib⁹ cōcipient damnati grauissimam desperationem & odium Dei, atque inuidiam beatorum: sicque voluntas damnatorum erit odio dei plena, de beatitudine electorum inuidia, & obstinata in omni malitia. Mores quoque erunt præteritarum deliciarum & vanitatum quas amauerunt, & habuerunt, & tristabuntur quod eis amplius frui non poterunt. Hinc ait Gregorius, Miro & horrēdo modo erunt in misericordia dolor cum tremore, ardor cum obscuritate, & in eorum afflictione ipsa tormenta à suis qualitatibus discordabit eo quod à creatoris voluntate miseri discor-

Mors infernalis. des fuerunt. Et in eis mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu: quia eorum mors perpetuò viuit, finis eorum incessabiliter incipit, & defectus deficere

In homines mundanos. nescit. Mors perimit, nec extinguit, dolor cruciat, & pauporem non fugat. Denique qui nūc ad libitum suum liberius euagantur discurrent, saltant, chorizant, plaudunt, equitant, & ad vitia properant, tunc arctius & violentius eternis vinculis constringentur, & in angustissimiis foruis ac caminis tenebuntur conclusi. Et

Quantò quis nunc in sensibus ac sensibili⁹ abundatius ac viciosius delectatur, tanto nunc in sensibus suis acerbius æter naliter affligeretur. O qualiter tunc afflige tur in visu, qui modo in aspectu mulierum, spectaculorum, chorearum, & consimilium vanitatum impie gloriantur.

Pœna à visu, ab audi-

Qualiter tunc affligetur auditus eorum tu.

qui in cantilenis & musicis, in verbis vivios & vanis, in fabulis & scurrilitatibus modo latentur. Qualiter tunc in tactu & à tactu gustu affligentur lubrici & gulosi? Qualiter ab infernalibus monstruosissimis, ac turpisimis serpentibus, bufonibus, & draconibus amplexabuntur, transfodientur, & torquebuntur, & maximè his qui vitiis contra naturam sceleratissimè inquinantur? Pensamus quām ineffabilis pœna effet à magno dracone capi, constringi pedibus eius, in uolu spiris, & venenis eius transfigi, & in tali supplicio permanere! Quale ergo erit tormentum ab infernalibus feris ac beluis, serpentibus, basiliscis, bufonibus & draconibus in sempiternum excruciali? Erunt enim hæc omnia in inferno, siue per veritatem naturæ, siue per æquivalentiam pœnæ. Aduertant hæc homines mol-

Pij

Ies & delicati, delitiis assueti ac teneri, qui nunc mortuum pulicis ferre non queunt, qui flammaria candela in digito quasi gladium horrent ac fugiunt, qualiter sustinebunt poenas praefatas: imo cum reuera vnicuique nostram molestissimum esset per unum annum indefiniter & sine corporis revolutione iacere in lecto molli, qualiter praefata poterimus sustinere tormenta? Despiciamus ergo viriliter & constanter mundana solatia, carnalia oblectamenta, vniuersaque vana ac impia, & arctam viam salutis, pœnitentiae opera, exercitia sancta virtutum feruenter aggrediamur confidentes in domino, & eius implorantes auxilium, nec denegabit nobis adiutoriorum suum. Sicut enim veraciter dixit. Arcta est via salutis: rursus, Nisi pœnitentiam egeritis, & omnes simul peribitis: ita vere locutus est. Omnis qui petit, accipit: Itemque, Iugum meum suave est, & onus meum leue. Ex his confederationibus quidam compuneti sunt & conuersi: que nadmodum nobiles quidam pueri religionem ingressi, qui cum a deceptoribus amicis rogarentur exire, quia delicate nutriti non possent rigore claustralitatem sufferre, sagaciter respon-

*Matth. 7**Luke. 3.**Matth. 7**Luke. 1.**1r.**Matth.**12.*

derunt. Nam unus talium dixit: si rigorem religionis ac pœnitentiae nequeo tolerare, inferni suplicia qualiter tolerabo? Alter respondit, Quia delicate nutritus sum, & grauias ferre nequeo, potius elegi & volo modicum istud rigorem perpeti propter deum, quam post vitam praesentem incomparabiliter grauiora pati tormenta. Tertius dixit, Quod in variis meis portare non valeo auxiliante gratia dei hilariter adimplebo. Sic & Fulco ioculator perpendes sibi intollerabile esse iugiter iacere in lecto molliissimo, ex infernali timore tormentorum, intravit cenobium, in quo tam laudabiliter vixit, quod sublimatus fuit ad episcopale fastigium. Hinc quidem sanctorum patrum dixit fratri, cui molestum erat sedere solum in cella. Si futura supplicia recte attenderes, libenter in cella solus sederes, quanvis cella tua vermisbus esset repleta usque ad collum tuum. His itaque exemplis ac documentis aedificemur.

De gravitate penarum inferni ex parte magna miseria & desolatissima societatis dominatorum.

P iii

Esaiae. 26 **V**lulabit Moab ad Moah vniuersus v lulabit. Verbū illud commune sō latium est misero habere sōcium in sua miseria, in damnatis locū non habet: imo qui in vita præsenti sunt familiaris sibi coniuncti in vicis, magis se mutuo odio habebunt in tormentis, eo quod vñus fuerit alteri cauſa aut occasio maioris damnationis. Similiter qui hic carnalius amant se inuicem, ibi grauiorem contra se inuicem habebunt rancorem, quia se inuicem traxerunt ad tantam calamitatem: Insuper, tanta est deformitas torum pœ damnatorum, quod mutuus aspēctus una in conget in eis dolorem magis quam præstet spectu mū solitum: suis quoque clamoribus, v lulatibus ac horribilibus apparitibus augment miseriam mutuam: quanuis etiam ex inuidia vni complaceat damnatio & erumna alterius: tamen hoc ipsum cedit eis in maius grauamen quibus omnibus cooperantur in malum. Veruntamen his obiici potest, quod Ezech. ait: Vident eos Pharaos, & consolatus est super vniuersa multitudine sua. Et loquitur ibi propheta ad literam de Pharaone ac populo suo damnatis, aliisque regibus, & eorum ex-

ercitibus condemnatis: ex quorum damnatione dicit Ezechiel Pharaonem esse consolatum, de sua ac plebis sua damnatione. Vnde & Hierony. ait ibidem. Le- *Hierony.* uiora sua estimauit tormenta consortio lib. 7. su plurimorum. Ad hoc respondendū, quod per Ezech. in inferno nulla est consolatio fixa & re- cap. 22. putanda, quoniam ex vehemētia & acerbitate infernalium tormentorum mox taliter absorbetur, vt nullius existat momenti: & quanvis ex vna parte aliquantulum consolationis proueniret damnatis ex aliorum damnatione, tamen ex alia parte atque ex aliis multis causis, multo amplius augetur & aggrauatur eorum miseria ex aliorum damnatione, quemad modum etiam poena dæmonum augmentatur ex damnatione eorum quos trahunt ad vitia & tormenta, quanvis illorū damnationem ex inuidia, ac malitia cupiant ac procurent. Hinc legitur de quodam parente, qui vñā cum filio suo fuit damnatus: & ostensum erat cuidam fideli in visione, quod pater ille & filius suus se inuicem grauissimè afflixerunt & male-dixerunt. Nam pater dixit ad filium: Tu mihi es causa tantæ damnationis, quia vt te ditarem & exaltarem, temporalia con-

gregauit & cupidus fui. Filius vero dixit ad patrem. Tu mihi es causa huius misericordiae: quia a dei seruitute me retraxisti: & ne te offenderem, mansi in seculo. Hos aduertat parentes ac soboles, qui se multo amant carnaliter, atque in mundo querunt se exaltare.

De dispositione loci infernalis.

ARTICVLVS XLIII.

Iob. 10.

Imitte me domine ut plágā paululum dolorem meum, antequā vadam ad terram tenebrosam & operā mortis caligine: Terrā misericordiae & tenebrarum, ubi umbra mortis & nulus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. Iuxta sanctorū patrum doctrinā credendum est, infernum esse in medio terra, ubi etiam ex natura loci est vehementissimum frigus. Et quoniam infinita atque iustissima sapientia dei collocat vnumquē que in loco sibi proportionato, tenendū est quod sicut peccator in mortalibus virtutis facens, vilior est omni creatura omni inanimata, & decies millies brutis deterius, ac coram deo immundior, turpior, ab

Locus in-
*ferni.**Homo
peccator
quid.*

hominabilius, atq; foetidior omni bufo-
ne, basilisco, ac cadavere, quamlibet pu-
trefacto, & (vt ait Gulielmus Pariensis)
non est in mundo tā feeda cloaca, sicut
peccator in quo spuria vitorum factio
scelerū, putredo impiorū affectuum sunt
collecti. Ita damnatis à summo & infini-
to bono, à vero deo, ab omni puritate vir-
tutum, inconveneribiliter & extremitate auer-
sus, in odio dei ac omni malitia obstina-
tis debetur vilissimus, sordidissimus, foetidissimus,
obscurissimus, insimus ac solo
aspectu horribilissimus locus. Et iste lo-
cus recte vocatus infernus, qui est omni
luto, & faecie, omni cadavere & cloaca, o-
mni pisce, bufone & basilisco immundior,
intolerabilior, atque fortentior, qui ab
inferendo vocatur infernus, quia infe-
runtur & precipitantur in eum reprobi, *Infernus*
& iniqui, inde nunquam ascensuri, vt li-
berentur, iuxta illud Iob. Sicut consu-
mitur nubes, & pertransit, sic qui desce-
dit ad inferos, non ascendet. Hic est rapa-
cissimus & infatibilis locus, de quo lo-
quitur Esaias: Dilatauit infernus animam
suam, & aperuit os suum absque vello ter-
mino. Dicitur quoq; locus ille auernus,
id est, absque vere & temperatura, cum

nde di-
*Etus.**Esiae. 5.*

Ibi sit maxima intemperantia tormentorum summusque gradus miseriarum, & omnium refrigeriorum defectus. Hinc & Plato in Phedone, infernum vocat aedium. Vocatur etiam tartarus, quod interpretatur turbatus, quoniam est inquietus. Iamus locus, iu quo nulla est requies, sed clamor, vexatio, fletus & vultus, vbi altissimus pluit super peccatores laqueos, vbi ignis, sulphur & spiritus procellarum sunt pars calicis (id est, afflictionis) prauorum. Denique sicut sanctus ait Bernadus, ibi pilosus clamitat ad pilosum, vnuis ad alterum, dænum ad dæmonem. Percute, dilaceria, interface, velociter spolia detrahe, citò p̄dare. De quo loco asserit Hugo: Infernus locus est sine mensura, profundus sine fundo, plenus ardore incomparabili, dolore innumerabili, ac pena interminabili. Rursus infernus appellatus est Achæron, quia desolatissimus locus est, ab a, quod est sine, & chæron, quod est gaudens. Ad quod quidam deuotus, in suo tractatu de quatuor nouissimis, allegat Averroim commentatorem dicentem: In inferno eōtinua est tristitia, & mœror sine consolatione. Verū tamen bene eruditis in Philosophia cō-

stat, quid Auerrois hoc non dicat. Fuit enim primò de lege Mahumeti, quemad modum Auicena, & Algazel. Postmodum *Sarraceni* verò legent impiissimi Mahumeti reliquit, propter apertissimas falsitates, quæ in Alchorano cōtinentur, Spreuit quoq; legem Christi, propter multa in comprehendibilia, & supernaturalia, quæ in euā. gelica lege habentur. Similiter vituperavit, & Moysi legem, volēs esse naturali legē cōtentus: sicque iusto dei iudicio permisus est cadere in multos errores grauiissimos. Nam & prouidentiam omnipotētis negavit, afferens deum inferiora ista, & actus humanos nescire. Animam quoque humanā mendosissimè dixit esse mortalem, quanuis intellectum dixerat immortalem, quem afferuit esse substantiam separatam, & vnum in cunctis hominibus. Afferuit item non esse dæmones, quia intelligētiis, seu angelis dixit, non posse cadere culpā. Hinc negavit esse infernum, negauitque esse futurum dei iudicium: sed, dedit hominis peccandi audaciam absque freno, & errauit grauiissimè. Si autem alicubi dixit verba præallegata, dicit ei non afferendo, sed forsitan recitando. Hæc autē quæ dixi, possū ex

Gehenna. scripturis sancti Thomæ, Alberti, Aegidij, & aliorum multorum probare, imo & in commentariis Auerrois legi hos eius errores. Præterea quām horrēdus sit locus infernal is, qui & gehenna vocatur quasi sine annis perpetuo durans perpendere, possumus ex dispositionibus carcerum aliquorum & aliorum turpissimorum locorum, in quibus diu consisteret esset intollerabilius ipsa morte. Imaginemur ergo longissimum atque latissimum capum prorsus infructuosum, arefactum, & incendiis multis combustum, profundissimis foueis & angustissimis puteis plenum, qui putei, ac foueæ sulphureis ignibus sint repleti. Imaginemur quoq; campum illum ignitisimis plenum esse caminis, spiritibusque malignis, & ferocissimis ac venenatissimis brutis, bufonibus, draconibus, omnique serpentinum genere, omni foctore, caligine, horrore, atque innumerabilibus peccatoribus, deputatis tot & tantis suppliciis, in medio igneorum, & sulphureorum puteorum, fouearum & caminorum iacentibus: super quos sedent monstruosissimi bufo nes & venenosi dracones, ac edacissimi vermes, qui miseros illos transfigant, de-

sculentur, constringant, corrodant, ac lacerent. Ecce, ex hac imaginatione aliquiter capere possumus, qualiter dispositus sit infernus, qui indubitate multo horribilis penalisque dispositus est, quām excogitare possumus. Quemadmodum enim patria beatorum paradisus celestis inestimabilem habet decorum, amoenitatem, dulcedinem: sic infernus inopinabilem & incomprehensibilem habet turpitudinem, desolationem, & foctorem. Aduentant, hæc qui speciosa, preciosa, & amœna tabernacula amant, atque inhabitant, qui dormiunt in lectis eburneis, & in suis lasciuient stratis, qualiter erit eis, cum infecti fuerint infernalibus ac sulphureis puteis & caminis, & operti bestiis illis, vermbusque tartareis, qui nec fumum pati volunt in domo sua.